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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je právní institut jednostranný zápočet a srovnání jeho

úpravy z vícera úrovní; komparace právní úpravy v občanském a obchodním zákoníku,

srovnání s úpravou českou, která v roce 2012 po rekodifikaci soukromého práva prošla

zásadní změnou a tak se odchýlila od úpravy do té doby shodné se Slovenskou republikou

a v neposlední řadě s návrhem společného referenčního rámce, jakožto sjednocující

platformy pro konvergenci úprav soukromého práva jednotlivých členských států

Evropské unie. Cílem této práce je nejenom deskripce samotných rozdílů v legislativním

přístupu k úpravě tohoto institutu napříč výše uvedenými úrovněmi, popř. popis evoluce

této právní regulace, ale cílem je i definice návrhů lege de ferenda. Práce poukazuje na

potřebu změny v úpravě tohoto institutu, především pak na nutnost jednoznačné definice

podmínek započtení splatné pohledávky vůči nesplatné, včetně určení okamžiku jeho

účinku. Jenom tak bude právní úprava více konvergovat s požadavky sjednocující

platformy společného referenčního rámce a odstraní tak aktuální výkladové rozpory či

nedokonalosti v judikatuře. V návrzích lege de ferenda se tato práce inspirovala nejenom

zmíněným referenčním rámcem, ale i racionálním jádrem novodobé úpravy české.

Klíčová slova

Jednostranný zápočet, soukromé právo, zápočet splatné pohledávky vůči nesplatné, lege

de ferenda

Abstract

The subject of the diploma thesis is the legal institute of one-sided credit and comparison

of its adjustment from several levels; comparison of legislation in the Civil and

Commercial Code, comparison with the Czech version, which in 2012, after the

recodification of private law, underwent a fundamental change, thus deviating from the

modification until then identical with the Slovak Republic and last but not least with the

proposal of a common frame of reference as a unifying platforms for the convergence of

the private law adjustments of individual Member States of the European Union. The aim

of this work is not only to describe the differences in the legislative approach to adapt this

institute across the above mentioned levels, a description of the evolution of this legal

regulation, but also the definition of lege de ferenda. The work points to the need for a

change in the adaptation of this institute; in particular, the need for a clear definition of

the conditions for offsetting the outstanding claim, including the moment of its effect.

Only in this way will the legal regulation more converge with the requirements of unifying

the platform of the common frame of reference, thus eliminating current interpretative

discrepancies or imperfections in the case law. In the lege de ferenda proposals, this work

was inspired not only by the mentioned reference framework but also by the rational

core of the modern Czech adaptation.
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Předmluva

Předmětem této závěrečné práce je právní úprava institutu jednostranného zápočtu.

Základním důvodem proč jsem si za předmět své práce vybral právě tento právní institut

je moje letitá zkušenost s jeho aplikací v obchodní praxi. Právě různý přístup a motivace

subjektů právních vztahů k užití tohoto institutu k zánikům svých závazků mě vedla

k tomu, že jsem se začal hlouběji touto problematikou zabývat.

Cílem této práce je srovnání právní úpravy jednostranného započtení pohledávek jakožto

institutu soukromého práva z více hledisek, úrovní. Tou základní úrovní bude porovnání

úpravy započtení v slovenském právu, pro kterou je dodnes typický právní dualismus

úpravy soukromého práva, který rozlišuje závazkové vztahy, na vztahy které mají ryze

občanskoprávní povahu a na vztahy obchodní. Velmi zajímavý pohled na dynamiku úpravy

soukromého práva v širším regionálním kontextu, pak podá analýza úpravy českého

soukromého práva, která do roku 2012 byla téměř identická s úpravou slovenskou,

přesněji řečeno vycházela ze společné – federativní právní úpravy. Od roku 2013 se

v České republice po rozsáhlé rekodifikaci soukromého práva odstranil právní dualismus a

úprava započtení pohledávek doznala změn, které reflektovaly požadavky aplikační praxe

a také harmonizační požadavky evropského práva, definovaných v společném

referenčním rámci pro úpravu soukromého práva. Právě návrh společného referenčního

rámce pro tzv. „evropský občanský zákoník“ je tím posledním hlediskem víceúrovňového

srovnání právní úpravy institutu jednostranného zápočtu pohledávek. Výsledkem

takového srovnání pak bude definování možných návrhů lege de ferenda.

Primární metodou k vypracování této práce bude metoda komparativní, která poslouží,

jako základní nástroj pro výše uvedenou komparatistiku právních úprav z definovaných

úrovní. Dále bude použito metod logických, jako jsou metody analýzy a syntézy a to

především při hledání možných východisek pro návrhy lege de ferenda. Kromě těchto

metod bude k vypracování práce využito metod analogie a deskripce.1

1 KNAPP, V. Vědecká propedeutika pro právníky. Praha: Eurolex Bohemia, 2003. s. 224, ISBN 80-86432-54-8.
S. 65 a násl.

6

Obsah

Předmluva .............................................................................................................................. 5

Seznam použitých zkratek ..................................................................................................... 8

Úvod ....................................................................................................................................... 9

1. Definice institutu jednostranného zápočtení pohledávek .............................................. 11

1.1 Jeho vztah k institutu splnění .................................................................................... 12

2. Historický exkurz .............................................................................................................. 15

3. Slovenská (národní) právní úprava jednostranného započtení ....................................... 19

3.1 Dualismus právní úpravy ........................................................................................... 19

3.1.1 Započtení dle Občanského zákoníku ................................................................. 21

3.1.2 Započtení dle Obchodního zákoníku ................................................................. 22

3.2 Kompenzabilita .......................................................................................................... 23

3.2.1 Obecná kompenzabilita ..................................................................................... 24

3.2.2 Započitatelnost .................................................................................................. 30

3.3 Právní důvod započtení ............................................................................................. 45

3.3.1 Jednostranný adresovaný právní úkon ............................................................. 45

3.3.2 Automatické započtení ...................................................................................... 48

3.3.3 Kompenzační úkon učiněný v soudním řízení, kompenzační námitka ............. 48

3.4 Účinek započtení, okamžik jeho vzniku .................................................................... 50

3.4.1 Zánik splatných pohledávek ex-tunc ................................................................. 51

3.4.2 Zánik pohledávek ještě nesplatných ex-nunc ................................................... 51

3.4.3 Zánik příslušenství pohledávky a smluvní pokuta ............................................. 53

3.5 Započtení jako uznání dluhu? ................................................................................... 54

7

4. Srovnání s českou právní úpravou jednostranného započtení ........................................ 56

4.1 Kontinuita právní úpravy ........................................................................................... 56

4.2 Rozsah inkorporace předchozí úpravy ...................................................................... 57

4.3 Dílčí koncepční změny ............................................................................................... 59

4.3.1 Splnitelnost ........................................................................................................ 59

4.3.2 Okamžik zániku pohledávek .............................................................................. 61

4.3.3 Nepřípustnost podmínek a doložek času .......................................................... 64

4.3.4 Pohledávka nejistá a neurčitá ........................................................................... 65

4.3.5 Solidární závazky ............................................................................................... 66

4.3.6 Náhrada škody ze započtení .............................................................................. 67

5. Srovnání s návrhem společného referenčního rámce DCFR ........................................... 68

5.1 Obecně o DCFR .......................................................................................................... 68

5.2 Institut započtení ...................................................................................................... 69

6. Návrhy lege de ferenda .................................................................................................... 73

Závěr .................................................................................................................................... 78

Seznam použitých pramenů ................................................................................................ 80

Přílohy k textu ………………………………………………………………………………………………………………. 85

č. 1: Draft Common Frame of Reference, Set-Off, III. - 6: 102 – 108

č. 2: Pracovní verze nového Občianskeho zákonníka,
doc. JUDr. Anton Dulak, PhD. a kol. Započtení, § 220 až § 227

č. 3: Principles of European Contract Law (PECL), Set-Off, chapter 13.

8

Seznam použitých zkratek

ABGB císařský patent č. 946/1811 Sb. z. s., obecný zákoník občanský, v posledním znění

sObčZ zákon č. 141/1950 Sb., tzv. „střední občanský zákoník“

ObčZ zákon č. 40/1964 Zb., Občiansky zákoník, v platnom znení

ObchZ zákon č. 513/1991 Zb., Obchodný zákonník, v platnom znení

OZ zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník, v platném znění

NOZ pracovní verzi nového Občianskeho zákonníka pod autorským vedením doc. JUDr.

Antona Dulaka, PhD.

ExeP zákon č. 223/1995 Z. z., o súdnych exekútoroch a exekučnej činnosti (Exekučný

poriadok) a o zmene a doplnení ďalších zákonov, v platnom znení

NS ČR Nejvyšší soud České republiky

NS SR Najvyšší súd Slovenskej republiky


[…]


dlh“. Předmětem jednostranného započtu, jsou vždy vzájemné pohledávky stran, proto

dluh první strany je vždy pohledávkou druhé strany. Nad to i z gramatického výkladu první

věty ustanovení § 220 odst. 1 NOZ, uvozující oba zmiňované odstavce (a) a (b) a z faktu, že

tyto odstavce jsou spojeny spojkou „a“ plyne, že pravidla v nich obsažená se musí

vztahovat jen ke „straně první“, tedy straně činící započtení, cit.: „(1) Ak strany majú

vzájomné pohľadávky… ktorákoľvek strana môže započítať… voči pohľadávke druhej

strany v rozsahu, v akom je prvá strana v čase započítania (a) oprávnená plniť svoj dlh a

(b) …“. K této diskrepanci pravděpodobně došlo nepřesným překladem článku III. - 6: 102

– 108 DCFR, cit.: „(b) the performance of the other party is due”. Doslovný překlad se

v tomto případě nedá využít, je třeba užít překladu, který reflektuje užití slov a přiřazení

jejich významu v kontextu celého textu DCFR; „performance, the performance“ znamená

plnění, k němuž je zavázán dlužník, tedy je vyjádřením pro dlužníkův závazek, naproti

tomu pohledávka, jen jako právo na plnění se vyjadřuje souslovím „the right to

performance“, závazek nebo pohledávku v širším slova smyslu vyjadřuje slovo „the

obligation“. Právně relevantní text generální klauzule započtení ust. § 220 odst. 1 NOZ,

proto by měl znít například takto: „(1) Ak strany majú vzájomné pohľadávky rovnakého

druhu, ktorákoľvek strana môže započítať svoje právo na plnenie (pohľadávku) voči

pohľadávke druhej strany v rozsahu, v akom je prvá strana v čase započítania (a)

oprávnená plniť svoj dlh a (b) pohľadávka druhej strany je splatná (a) je oprávnená plniť
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svoj dlh a (b) má splatnú pohľadávku voči strane druhej. Podobně je konstruována

generální klausule započtení v již zmiňovaném dokumentu „soft law“ PECL, v kapitole 13.

(příloha č. 3), který posloužil jako základ pro úpravu započítání dle DCFR. Znovu na tomto

místě je třeba zopakovat již v této práci jednou řečené, že dle úpravy PECL (příloha č. 3)

postačí, aby ten, kdo započítává, měl právo požadovat uspokojení své pohledávky, cit.:

„may demand the other party's performance”.

Závěrem lze říct, pokud znění ust. §§220 až 227 dle návrhu nového občianskeho

zákonníka, za podmínky výše zmiňované korekce ust. §223 odst. 3 a ust. §220 odst. 1, se

stane právní realitou, tak k legislativnímu vyjádření institutu započtení nebude možno mít

výhrady. K úplnosti (rozuměj „dokonalosti“) textu by mohlo snad jen přispět doplnění

pravidla o náhradě škody pro případ započítávání pohledávky s různými splništi, obdobně

jak je tomu v současné české úpravě, popř. inkorporace výše uvedené relativizace

požadavku na splatnost aktivně započítávané pohledávky požadavkem na její

„uspokojitelnost“.
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Závěr

Rozsah práce poněkud překročil doporučený limit pro diplomovou práci. Nicméně nebylo

možné z důvodu úplnosti a celistvosti problematiky tento rozsah omezit. V opačném

případě by práce nemohla podat relevantní, právně ucelený a erudovaný pohled na lege

de futura. Předmětem práce byla komparace národní úpravy institutu započtení v rámci

svého vlastního dualistického vyjádření v právním řádu Slovenské republiky, ale

především pak komparace s úpravou českou, jež byla před rekodifikací soukromého práva

identickou s úpravou národní. Slovenská úprava započtení byla nejen podrobena

komparaci na úrovni dualismu občanské a obchodní úpravy, ale především byla detailně

analyzována co do vlastní jednotlivosti prvků institutu započtení, tak i co do provázanosti

s jinými instituty a to vše prizmatem přiléhající judikatury.

Výsledek tohoto srovnání a provedené analýzy pak byl konfrontován s požadavky

stanovenými Návrhem jednotného referenčního rámce, DFCR a v neposlední řade i

s názory jurisprudence. Z provedeného zkoumání je zřejmě, že úprava započtení

potřebuje naléhavě reflexi sebe sama. Tedy normativní změnu, která se vyrovná

s požadavky na konvergentnost členských úprav občanského práva v rámci Evropské unie,

ale především pak změnu, která narovná dosaženou úroveň rozhodovací praxe soudů a

inkorporuje „již dospělé“ názory právní teorie. Konkrétně, je potřeba přiznat účinku

započtení účinek splnění, a tedy senzu stricto neizolovat od sebe instituty zániku závazku

započtením a splněním a umožnit užití aplikovatelných pravidel pro splnění i na započítání

pohledávek, odpoutat se od retroaktivity účinku započtení, ex verbis vyjádřit dovolenost

započtení proti pohledávce, jež není ještě splatná, ale jen za respektování podmínek

splnitelnosti dluhu k ní váznoucímu a v neposlední řadě, pak zamezit nepoctivým

kompenzujícím použít k započtení pohledávky, jež jsou postiženy vadou neurčitosti co do

její výše, ale především její faktické existence.

Úprava normativních pravidel institutu započtení v zatím jediném publikovaném návrhu

nového občianskeho zákonníka, připraveném komisi pro rekodifikaci soukromého práva

pod autorským vedením doc. JUDr. Antona Dulaka, Ph.D., se jeví jako velmi přiléhavá ke

všemu výše uvedenému. Nezbývá než popřát zákonodárcům, aby seznali, že Slovenská
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republika potřebuje rekodifikaci soukromého práva a protěžovali přípravné práce na

návrhu nového občianskeho zákonníka a tak v dohledné době uskutečnili požadovanou

legislativní změnu.
