VEPELÝ Martin
Obhajoba rigorózní práce

Stručný záznam o obhajobě: Rigorózní práce dělné vepověděl na obě strany představitel v posudku. Mohl se představit a blíže vysvětlit a srozumitelně.

Výsledek obhajoby: Prospěl **Uznáno-viz zázpis**

Ústní zkouška

Občanské právo hmotné

z tematického okruhu:

Otázky: Předpoklady dědičného nástupnictví

Výsledek ústní zkoušky: Prospěl

Výsledek státní rigorózní zkoušky: Prospěl Datum: 27.2.2020

A. Thöndel, Zvara
podpisy členů komise pro státní rigorózní zkoušky
THÖNDEL ZVÁRA

J. Dvoraček
podpis předsedy komise
DVORÁK

podpisy pověřeného akad. pracovníka, oponenta/oponentů – nejsou-li členy komise

Přílohy: Vyjádření pověřeného akademického pracovníka k rigorózní práci
Posudek oponenta/oponentů rigorózní práce

Zápis

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Jméno a příjmení žadatele: **Mgr. Martin Veselý**

Datum narození: 09.04.1971

Na základě žádosti komise

uznává\*

~~neuznává\*~~

27.2.2020

**diplomovou práci** obhájenou podle zákona č. 172/1990 Sb. o vysokých školách nebo podle zákona o vysokých školách na Univerzitě Komenského v Bratislavě, Právnické fakultě

dne **10. 1. 2019**

na téma: **Jednostranné započítanie**

s prospěchem **výborně**

**jako rigorózní práci podle čl. 8 odst. 1 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy.**

A. Thöndel

*[Handwritten signature]*

\*nehodící se škrtněte

V Praze dne ..... 27.2.2020 .....

A. Thöndel

*[Handwritten signature]*

podpisy členů komise

*[Handwritten signature]*

podpis předsedy komise